<sup>113</sup> Os filósofos que afirmam serem as essências das coisas arquétipos inteligíveis (relativamente a Deus) e imutáveis, tornando-se, porém, essências mutáveis, confundem duas coisas muito diferentes: “transformar” e “extinguir”. As essências tornadas mutáveis podem decerto extinguir-se, por exemplo, se um corpo humano putrefacto for dividido em partes; mas ele não se transforma, pois será sempre o mesmo corpo humano enquanto existir. De forma semelhante, está no poder de Deus extinguir o espírito humano; porém, ele não tem o poder de transformar o espírito humano, isto é, que o homem não seja dotado de razão enquanto existir. Neste sentido, apenas se transforma a matéria com base na qual o corpo humano existe, pois ele é umas vezes corpo humano, outras vezes verme e outras vezes terra. Estas coisas devem distinguir-se com diligência.

Deus naturae aliquid detrahere, uel addere, id est, talem hominem condere, qui non melius iudicare et ratiocinari possit quam bimestris aut bimulus infans, quique admirationi aptus non sit. Vel e contrario, talem condere qui exilissimas res quae nec microscopio discerni possunt, sensibus clare percipiat, qui nutritione non egeat, qui mala uenena sine ullo damno hauriat. Verum [145] tali casu non erit idem homo, qui nunc est, sed alius et tantum nomine tenus erit eadem natura humana. Item potest Deus Petri iam conditi cerebrum tali modo adficere, ut sanus et integer amplius ratiocinari non possit. At non erit idem Petrus, sed alius. Non aliter ac si anima Petri alia et alia humana corpora, ut Pythagorei comminiscebantur, habitaret, alios et alios homines constitueret. Item potest Petri, corpus uel esse, uel in terram resolui, ut mortuis euenit. At eo casu perit natura Petri, non mutatur in aliam. Semper enim natura Petri. dum permanet, easdem proprietates habet, et cum resurget in die extremi iudicii, easdem habebit. Nos autem nomina mutari posse non negamus, rerum essentiam, dum eae permanent, mutari posse, id est, quod constantissime pernegamus<sup>113</sup>. Haec satis perspicua sunt, ut qui haec negent et contendat fieri posse ut eadem essentia manens mutetur; exempli gratia, “ternarius” dum est “ternarius”, Quatuor unitates contineat, an satis sani sint, merito dubitari possit.

[146] III. *Essentiae metaphysicae, seu nominales rerum, mutabiles sunt.*

Paradoxum hoc scholasticis uideri debet, qui nos contrario canone obtundunt, enecant. Sed eos sibi ipsis placere non moleste ferimus, hoc agimus eiusmodi canonem ex dictis plane et stricte et necessario proficisci. Nam essentia metaphysica est cumulus earum idearum quas putamus rei essentiam constituere, hic autem cumulus et minui potest et augeri. Exempli gratia, essentia metaphysica hominis, si scholasticos audimus, sita est in hoc quod sit animal rationale. Philosophi uero, qui demonstrant omnes proprietates hominis, quae nobis cognitae sunt, immo et figura humanam ad eius essentiam physicam pertinere, aliam essentiam metaphysicam hominis